Sasari, la 25 Martie 1903.

Alesiu Pop, Andrei Soran,
parocb-președinte. notar.

Representații, concerte și petreceri.
Meseriașii români din Brad învită

la producțiunea și petrecerea colegială, ce
o vor aranja cu concursul corului din Să-
cărâmb sub dirigința învățătorului loan
Iula, care se va țină Luni în 7 (20) Aprilie
1903 (a doua di de PascI) în hotel „Cen
tral". începutul la 8 ore săra. Intrarea:
Loc I. 1 cor. 60 b., loc II. 1 cor. 20 b.,
loc III. 1 cor. Comitetul meseriașilor: Va-
silie Boneu, president, Ioan German, cassar,
Petru Cioflica, secretar, Ilie Zerna, controlor.
NB. Oferte a se trimite cassarului.

să vegheze cu atâta zel la siguranța
publică, n’am găsit; nu sunt supărat de
loc că am fost arestat, din contră sunt
mulțumit că mî-am făcut o ideie de ceea
ce se numes e jandarmerie în Austria.

Despre arestarea mea în Rawa-ruska,
gazeta rutână din Lemberg, Galicianin,
Nr. 12 din 16(28) Ianuarie 1897, ne spune
următorele: „Gazetele leșesc! sunt entu-
siasmate de primirea ce s’a făcut nu de
mult de autoritățile rusescl Contelui St.
Badeni, cu ocasiunea călătoriei sale în Var
șovia. Ca pendent la acest tablou, pote să
servăscă cele ce urmâză: Etnograful și ar-
cheologul român Teodor Burada, a cetit